Ἐκεῖθεν ἀπάραντες ἦλθον εἰς Ἀραβῶθ Μωάβ ἐπὶ τοῦ Ἰορ-δάνου κατὰ Ἰεριχώ. τότε Βαλὰκ υἱὸς Σεφωρ βασιλεὺς Μωάβ ἀκούσας τὰ περὶ τοῦ Σηὼν και τοῦ Ὠγ, ὅπως παρεδόθησαν τῷ 20

1. ὁ Μωϋσῆς G. 4. ἀχελσεῖν B. Ἀχελαιῖν G. Ἀχελγαλ Numer. XXI, 11. 5. Ζαρὲδ m ex Numer. Ζερὲθ G. Ζαρὲθ] Vulgo Ζαρὲθ. εἰς τὸ π. ἦλθον B. ἦλθον εἰς τὸ π. G. ἀρῶν B. Ἀρῶν G. 7. Μαθναί] Μανθαναιῖν Numer. XXI, 18. et Νααλιήλ pro Ναχαιήλ. 9. Νάπην] Ράπην G. Ἰανῆν Numer. Μωάβ] μωάβ A. 13. Ἔσεβῶν Numer. ἔσεβῶν B. Ἐύσεβῶν G. 14 et 15. βασάν B. βασσάν A. Βασάν G. 15. τὸν Ἰσραήλ A. τῷ Ἰσραήλ G. 16. λαὸν B. λαὸν αὐτοῦ G. 17. ἐκληρονόμησαν B. ἐκληρονόμησε G. 18. ἀραβῶθ μωάβ B. 19. Ἰεριχώ A. Ἰεριχῶ B.

dominus, precatusque pro eis Moses aeneum serpentem iussus est conflare, ut coniectis in eum ex quodam signo suspensum oculis, qui venenatis serpentum morsibus affligerentur, vitam denuo reciperent. Inde solventes venerunt in Oboth, ex Oboth in Achalgai ex adverso Moab profecti sunt et hinc in praerupta Zared, a praeruptis Zared venerunt trans Arnon, iuxta puteum, de quo dixit dominus Mosi: congrega populum et dabo eis aquam in potum; a puteo in Manthanain, a Manthanain in Naaliel, a Naaliel in Bamoth, a Bamoth in Ianen in campestribus Moab. Misitque Moses legatos ad Seon, Amorrhaeorum regem, transitum per eius terram deprecaturus. Recusavit Seon et egressus est bellum cum Israël commissurus. Et percussit eum Israël gladio et terram eius obtinuit et civitates, quarum prima fuit Eschon et habitavit in eis. Arreptoque versus Basan, quae deinde Scythopolis, itinere rex Basan Og processit obviam Israël in praedium. Et debellavit eum et filios et populum eius et terram eius possedit.

Motisque inde castris venerunt in Araboth Moab ad Iordanem iuxta Iericho. Eo tempore Balac, filius Sephor, rex Moab audita Seon et Og uece et ut in potestatem Israël venerunt, magno terrore correptus est;

Ἰσραὴλ, ἰσφοβήθη σφόδρα· καὶ μεταπεινῶμενος Βαλαάμ τινα διαβόητον μάντιν καὶ οἰωνοσκόπον, δαιμόνων ἐνεργεία πολλοὺς V. 111 τροπῳσάμενον (κατὰ Θεοῦ συγχώρησιν, ἥτις καὶ τούτῳ τὰ πρῶτα τὴν ἀπέλευσιν ὀρέμασι διεκώλυε, τὸ δὲ δευτέρον ἐπιτρέψασα τὸ C ἠπράξοι, τῇ φωνῇ τῆς ὄνου μὴ ἐδοδοῦσθαι ἐσήμανε, δι' ἣν ᾗδιγε κατὰ τοῦ Ἰσραὴλ ἔννοιαν, ἄλλην αὐτῷ μηδαμιόθεν ἔσεσθαι φθορὰν ἢ διὰ τοῦ μολυσμοῦ τοῦ εἰς τὰς ἀλλοφύλους, δι' οὗ καὶ εἰδωλολατρεῖν αὐτοὺς ἐνχερῶς κατεσκεπτετο) ἔδυσώπει διὰ τῆς συνήθους κακοτεχνίας ἐπωδαῖς τισι τὸν Ἰσραὴλ καὶ ἀραῖς ἀπο-
 10 στρέψασθαι. ὁ δὲ θύσας ἐπὶ βωμοδὸς ἐπὶ κατὰ διαφόρους τόπους κατὰ πάντας ἔνθους γενόμενος ἐκ τρίτου τὸν Ἰσραὴλ εὐλόγησεν ἄκων ἐνώπιον Βαλαὰ καὶ τῶν ἀρχόντων Μωὰβ, ὡς προφητεῖαν καὶ ἄντικρος εἶναι τὴν αὐτὴν εὐλογίαν τῆς εἰθισμένης δαιμονιάδους αὐτῷ ἐπικλήσεως καὶ ἀρῆς. μετὰ δὲ ταῦτα συνε-
 15 βούλευσεν αὐτῷ περὶ τῆς πορνείας τοῦ λαοῦ, καὶ ἐβεβηλαίωθη ὁ D λαὸς εἰς τὰς Μωαβίτιδας καὶ εἰς τὰς θυσίας τοῦ Βεελπεγῶρ. καὶ ὠργισθὴ κύριος καὶ προσέταξε τῷ Μωϋσῆ παραδειγματίσαι τοὺς ἀρχηγοὺς τῆς λύσεως ἔναντι τοῦ ἤλου, καὶ ἀναιρεθῆναι παρὰ τῶν ὁμοφύλων τοὺς μιανθέντας πορνείᾳ καὶ εἰδωλολατρεία.
 20 καὶ ἀγγερέθησαν κ' χιλιάδες. τότε καὶ Φινεὲς υἱὸς Ἐλεάζαρ υἱοῦ Ἀαρὼν θείῳ ζήλῳ διήλασε τοὺς ἐν ἀσχημοσύνῃ παρνομοῦντας.